РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  23 марта 2022 года
                    п. Мама

                          № 41
О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО

ВОПРОСАМ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
В целях обеспечения согласованных действий при рассмотрении вопросов, относящихся к сфере потребительского рынка на территории Мамско-Чуйского     муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от             28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом  от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской   Федерации», руководствуясь  Уставом Мамско-Чуйского  района, администрация Мамско-Чуйского района
                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка на территории Мамско-Чуйского района.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка при  администрации  Мамско-Чуйского района (Приложение №1).
3. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка при администрации Мамско-Чуйского района (Приложение № 2).
       4. Признать утратившим силу постановление администрации Мамско-Чуйского района  от 12.01.2012г. «Об утверждении Положения о  комиссии по защите прав потребителей», постановление администрации Мамско-Чуйского района от 22.04.2010г.  №  74 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при осуществлении государственного  контроля в сфере   оборота  алкогольной и спиртосодержащей продукции».
        5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в           приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти» и  размещению на официальном сайте муниципального образования Мамско-Чуйского района в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на               первого заместителя  мэра Мамско-Чуйского района.
Мэр  Мамско-Чуйского
муниципального образования
                                          А.В.Морозов

Приложение №1
к постановлению
администрации Мамско-Чуйского района
от 23.03.2022г. № 41
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ
       ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ
           МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка при администрации  Мамско-Чуйского района (далее – соответственно Положение и Комиссия) разработано в целях обеспечения согласованных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления при рассмотрении вопросов, относящихся к сфере потребительского рынка, в том числе вопросов связанных с защитой прав потребителей на территории Мамско-Чуйского муниципального образования.

2.Положение определяет задачи, функции и права Комиссии.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области и иными нормативными правовыми  актами Иркутской области, Уставом   Мамско-Чуйского муниципального образования, а также настоящим Положением.
4. Комиссия является консультативно-совещательным  органом при администрации Мамско-Чуйского района муниципального образования (далее-Администрация).

5. Организационное и информационное обеспечение деятельности     Комиссии осуществляет сектор по ценам, торговле и защите прав потребителей администрации.
 2. ЗАДАЧА КОМИССИИ

6. Задачей Комиссии является обеспечение взаимодействия между Администрацией, федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на проведение контроля и надзора, правоохранительными органами, органами местного самоуправления  поселений, входящих в состав Мамско-Чуйского муниципального образования, иными органами, хозяйствующими субъектами по решению вопросов, возникающих в области качества и безопасности пищевых продуктов,  услуг торговли и общественного питания на потребительском рынке.
3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

7. Комиссия  в целях выполнения поставленной задачи осуществляет      следующие функции:

1) определяет перспективные направления развития отраслей торговли,   общественного питания и бытового обслуживания на территории Мамско-Чуйского муниципального образования, содействует их реализации;

2) подготавливает предложения, направленные на совершенствование действующего законодательства, регулирующего торговую деятельность, для внесения на рассмотрение в соответствующие органы;

3) анализирует состояние рынка товаров и услуг, разрабатывает меры, направленные на повышение уровня обеспеченности населения Мамско-Чуйского муниципального образования торговыми площадями;

4) во взаимодействии федеральными органами исполнительной власти, с исполнительными органами государственной власти Иркутской области, уполномоченными на проведение контроля и надзора, осуществляет меры по предотвращению поступления на потребительский рынок Мамско-Чуйского  муниципального образования некачественных и опасных пищевых продуктов;

5) оказание консультационной, методической поддержки хозяйствующим субъектам по вопросам потребительского рынка и защиты прав потребителей.
.

 4. ПРАВА КОМИССИИ
8. Комиссия имеет право в установленном законодательством порядке:

1) приглашать на свои заседания должностных лиц  федеральных органов  исполнительной власти, уполномоченных на проведение контроля и надзора,  правоохранительных органов, органов Администрации, органов  местного    самоуправления поселений, входящих в состав Мамско-Чйуского муниципального образования, представителей хозяйствующих субъектов;

2) запрашивать  и получать от  федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение контроля и надзора, правоохранительных органов, органов Администрации, органов местного самоуправления поселений,    входящих в состав Мамско-Чуйского муниципального образования, представителей хозяйствующих субъектов необходимую  информацию для осуществления своей деятельности;

3) вносить предложения в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на проведение контроля и надзора, правоохранительные          органы,  органы местного самоуправления поселений, входящих в состав Мамско-Чуйского муниципального образования;

4) разрабатывать рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
5) создавать рабочие группы, состоящие из специалистов, по вопросам,      относящимся к компетенции Комиссии;
6) заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей хозяйствующих  субъектов, допускающих неоднократные нарушения законодательства в  сфере потребительского рынка и услуг, с целью выявления причин        нарушений и их предотвращения;
7) принимать решения, имеющие рекомендательный характер, в пределах своей компетенции.

5. СТРУКТУРА КОМИССИИ

9. Состав Комиссии формируется мэром Мамско-Чуйского муниципального    образования в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и    членов Комиссии. В состав Комиссии по согласованию включаются представители федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение контроля и надзора, правоохранительных органов, органов Администрации, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Мамско-Чуйского муниципального образования, представители хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность в сфере потребительского рынка.
10.Председатель Комиссии:

1) определяет место и время проведения заседаний Комиссии;

2) формирует на основе предложений членов Комиссии план работы Комиссии и повестку дня очередного заседания Комиссии;
3) утверждает повестку заседания Комиссии;

4) руководит Комиссией и организует ее деятельность;

5) подписывает протоколы;

6) имеет право решающего голоса в случае равенства голосов членов Комиссии;
7) дает поручения заместителю председателя Комиссии, членам  Комиссии и секретарю Комиссии.

11.В случае временного отсутствия председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.

12.Члены Комиссии:
1) участвуют в работе Комиссии;
2) члены Комиссии работают на общественных началах;
3) участвуют в голосовании при принятии решений;

4) имеют право выражать особое мнение;

5) члены Комиссии вносят предложения по плану работы Комиссии, в        повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов её решений.

13. Секретарь Комиссии:

1) составляет проект повестки заседания Комиссии;
2) уведомляет членов Комиссии о проведении заседания, обеспечивает их  необходимыми материалами к заседанию Комиссии;
3) оформляет протоколы, подготавливает выписки из протоколов по            результатам заседания Комиссии;
4) направляет протоколы членам Комиссии, а также лицам, приглашённым на заседание (при необходимости);

5) выполняет поручения председателя Комиссии.

 6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

14. Комиссия осуществляет свою деятельность посредством проведения   заседаний, которые проводятся по мере необходимости, но не реже чем один раз в полгода.
15. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Комиссии. В случае    отсутствия необходимого числа членов Комиссии, заседание Комиссии переносится.

16. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов (в случае болезни члена Комиссии, а также по иным уважительным причинам для участия в ее работе может быть направлено замещающее его лицо).

17. О проведении заседания члены Комиссии уведомляются заблаговременно.

18. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от  числа присутствующих на заседании путем открытого голосования.

19. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, и оформляется протоколом. Протокол заседания доводится секретарем Комиссии до сведения членов Комиссии и других заинтересованных лиц.
Мэр Мамско-Чуйского

муниципального образования                                                          А.В.Морозов
                                                                                      Приложение №2
к постановлению
администрации Мамско-Чуйского района
от  23.03.2022г. № 41
СОСТАВ

межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка при администрации  Мамско-Чуйского района

Председатель Комиссии    -  мэр Мамcко-Чуйского района;

Заместитель председателя – первый заместитель мэра района;

Комиссии

	Секретарь Комиссии
	- консультант по ценам, торговле и защите прав потребителей администрации района;

	Члены комиссии:
	 - юрист ;

	 - начальник отделения полиции (дислокация пгт.Мама) МО МВД  России «Бодайбинский»;

	 - глава Мамского городского поселения района;

	 - глава Витимского городского поселения

	 - глава Луговского городского поселения

	 - начальник отделения надзорной деятельности по Мамско-Чуйскому району;

	 - заведующий отделом экономики и труда администрации Мамско-Чуйского района;

	 - заведующий филиалом ОГБУ «Иркутская районная станция по борьбе с болезнями животных» Мамско-Чуйского района;

	- представители прокуратуры Мамско-Чуйского района ( по согласованию)

	 - представители предпринимательского сообщества (по согласованию).